Corollarium. Auctuarii vicem sustineat nobilis & anceps inter Dd. agitata quæstio. An creditor cogatur liberare fideiussorem acceptum, etiam si alius magis idoneus offerretur? Nos horum opinioni, creditorem cogi non posse, ut communiori & veriori subscribendum putamus.

DISPUTATIONIS XXVII.

De Fideiussoribus obiectiones & resolutiones.

S U M M A R I A.

1. *Fideiussores per stipulationem constituantur.*
2. *Fideiussio quare contractus esse dicatur.*
3. *Fideiussio semper intelligitur facta inter interueniente stipulatione.*
4. *Fideiussor non ipsem tantum obligatur, sed & heredes relinquunt obligatos.*
5. *Fideiussor quomodo definitur.*
6. *Mandator proprius qui dicatur.*
7. *Ad promissor cur sic dicatur.*
8. *Fideiussor & expromissor quomodo differant.*
9. *Hæreditas iacens persona vice fungitur.*
10. *Fideiussor pro alio suo tamen nomine obligatur.*
11. *Fideiussoris obligatio an mora Rei augatur.*
12. *Fideiussores an nisi & suras a quo sit in sortem teneantur.*
13. *Fideiussores quomodo teneantur, si omnem culpam fideiusserunt.*
14. *Fideiussores in omnibus obligationibus assumi possunt.*
15. *Pupillus sine autoritate tutoris quomodo obligetur.*
16. *Fusiosus & mulier quomodo obligentur.*
17. *Fideiussor pro prodigo interuenire non potest.*
18. *Fideiussorum contractum qui facere possint.*
19. *Miles à fideiussorio contractu excluduntur.*
20. *Mulier an possit renunciare beneficio Senatus consuli Velleiani, & pro alio fideiubere.*
21. *Miles ne volens quidem ad tutelam admittitur.*
22. *Mulierem posse renuntiare beneficii Velleiani.*

- 23 *Mulieres pro aliis intercedentes, perpetuam habent exceptionem, qua tutu esse possint.*
 24 *Mulier damnum non patitur.*
 25 *Iuri pro se introducto, quilibet renunciare potest.*
 26 *Donare cui possit mulier.*
 27 *Mulier quando ad fiduciissionem admittatur.*
 28 *Fiduciissiones quibus modis sicut possint.*
 29 *Fiduciissiores si plures fuerint, quemodo teneantur.*
 30 *Divisio*n*s bene*j*cum fiduciis fortius iudicatur.*
 31 *Fiduciissor cuius alius accessit, et principalis loco esse videtur.*
 32 *Divisio*n*s beneficium fiduciissori illo iudicatur, quo*v*ide*c*essit.*
 33 *Fiduciissorum insufficiantur pana.*
 34 *Fiduciissores quando habeant beneficium divisionis.*
 35 *Fiduciissores recessione beneficium habent.*
 36 *Excusatio*n*s beneficium quis fiduciissori illo dederit.*
 37 *Fiduciissor qui se principalem debitorum constituit, excusationis beneficium amplius non habet.*
 38 *Cessionis beneficium quid sit.*
 39 *Fiduciissor qui solvit creditori, an cessionis beneficium adhuc habeat.*
 40 *Solutione ab uno fiduciis fortia, an obligatio extinguitur.*
 41 *Fiduciissori nisi cessa*f*uerint actiones a creditore competere actio contra eum qui una fidei*iss*it, non potest.*
 42 *Fiduciissori quot ad*dict*iones competant.*
 43 *Fiduciissor an in crimina liberi causa recipiatur, & quemodo se obliget.*
 44 *Deportatio Re*i* non liberat obligatio*n*e fiduciis.*
 45 *Pana venit ex sententia iudicis.*
 46 *Fiduciissor in plus & in duriorum causam quam principalis, obligari non potest.*
 47 *Fiduciissori causam quid duriorum faciat.*
 48 *Vsuras ex mora*r* restare fiduciissortenetur.*
 49 *Fiduciissor si in maiorem sumam quam principalis fiduciissit, an obligatio vitietur & quatenus.*
 50 *Fiduciissio quando cessit.*
 51 *Creditor an cegatus liberare fiduciissorem acceptum, si clavis magis idoneus offeratur.*
 52 *Creditori in strictis iudicis aliud pro alio solvi non potest.*

MATERIA fiduciissorū crebra & vixata est & fiduciissores † per stipulationem consti-
 tuuntur, vt recte hic & præcedenti titulo subiungitur: Ideo autem fiduciissores acci-
 pimus, vt tutius nobis debetur, quod in obliuionem deduximus, quia fiduciissor pro al-
 terius debito se soluturum permittit. l.1. §. sed autem propria*f*. de oblig. Et alt. & hos homi-
 nes accipere solemus, dum curamus vt diligentius nobiscatum sit, vt Imp. habet, in prin.
Institut. b. tit.

Ad thesin 1.] Proponitur in thesi prima definitio fiduciissionis, quod sit † contractus,
 ideo quia est duorum vel plurium in idem placitum consensus. l.1. §. ff. de part. Nam si qui
 tempore transacto liberatus est, fiduciissorem dederit, fiduciissor non tenetur, quoniam du-
 errois fiduciissio nulla est, l. si quis. 37 ff. h. ist. nu. Ergo consensus requiritur. Contra hucus
 autem hic fiduciissoriis contractus, verbis per stipulationem. §. fin. in Verb. stipulationibus
 fiduciissorum. b. t. num. l. sint satis acceptios. Et § seq ff. de f*er*b. oblig. l. b. iudicatu*s*. 12. C. b. ist. Et

46 D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

3 fideiussio semper † interposita stipulatione facta censetur, si scriptum sit aliquem fideiussiſſe. d. § fin. b. tit. l. sciendūm. 3. ff. de Verb. oblig. Sicuri si scriptum sit aliquem promisſe, vi- detur semper solennis stipulatio interuenisse. Paul. lib. 5. sent. tit. 7. §. scriptum supr. tit. prox. l. Titia. §. pen. ff. de Verb. oblig. l. i. C. de contrah. stipulat. Et tanti momenti est ea scriptura, ut aduersus eam testes non admittantur. Deinde affirmatur in definitione, fideiussionem esse contractum, quo quis alienam obligationem in suam fidem recipit l. potest. 4. §. fideiussor. ff. eod. vbi dicitur ut ipse obligetur, & quidem pro alio, d.l. 1. §. sed aut propria. ff. de oblig. 4. & ad. Nec tantū ipse obligatur, sed etiā † heredes relinquunt obligatos, qui pro alio inter-uenient, d. l. potest. 4. §. fideiussor. b. tit. n. id quod vere esse clūm fideiussoriū recipit Wesenb. & Mynsing. in d. §. fideiussor. Denique additur, Manente nihilominus p̄ ore obligatione, quia illa non tollitur. Sed certior & tutior per fideiussoriā obligationem redditur. Vn- 5 de fideiussor potest definiri, qui alienam obligationem in suam fidem recipit, vel qui pro alicuo interuenit, & id quod alius debet in periculo suo & sua fide esse iubet. Conan. lib. 6. com. iur. cons. c. 6. in princ. Duaten. c. 1 de fideiussor. Vnde etiam dicitur fideiussor constitu- 7 t̄ pecuniae reus. Nou. 4. Dicitur etiam mandator, l. grauius. 71. §. 1 ff. tit. n. Proprie tan- tum mandator † est is, cuius mandato obligatio contrahitur, q̄od mandatum antec- 8 edere necesse est, l. si vero manda. §. si post creditam. ff. m. and. 1. l. si mandato, b. tit. n. Fideiussor plerunque sequetur obligationem quamvis etiam precedere possit, d. § fideiussor. h. tit. Mynsing. in d. §. fideiussor. n. 2. Dicitur & sponsor, l. fideiussores. 68. ff. eod.

Viciuit etiam proprie adpromissor, & sic pro expromisso est legendum in d. l. 5. §. sa- 7 tris acceptio ff. de Verb. oblig. l. in omnibus ff. de solutionibus. l. si vero. ff. solut. matrimon. idque ex ff. Florent. & Mynsing. hic in praemio. num. 4. idem referit ita libros Noricos legere, cui 7 dicit subscrivere. Aleiat. lib. παρεργῶν c. 2. Dicuntur † adpromissores, quasi proximii promissores. Alii autem etiam expromissores; illi enim differunt à fideiussoribus, l. qui 8 liberinus. in fin. ff. de oper. libetor. Fideiussor obligatur † cum alio; Expromisso solus obligatur quasi reus principalis; qui fideiussorem dat, non obligatur, expromissorem qui dat, liberatur. l. quanuus. 8. §. sc̄cum Venerit. ff. ad S. C. Trebell. Expromissione fit noua- 9 tio non fideiussione, d.l. 5. §. satis acceptio. ff. de Verb. oblig.

Nunc ad ea, quae videntur obstat definitioni fideiussionis & fideiussoruū accedemus. Dictum est fideiussorem eum esse, qui pro alio interuenit. Cui oppono l. mortuo. 22. ff. eod. vbi pro hereditate iacente aliquis fideiussor esset & accipi potest. Respond Florentinus. Su- 9 risconsultus ibi adiicit hoc ideo fieri, quia † iacens hereditas personæ vice fungitur, id quod etiam testatur Duatenus cap. 2. de fideiuss. & Mynsing. in §. pro eo, hoc tutul. num. num. 2.

Secundo valde obiicitur l. sc̄ut reus. 65. ff. eodem. vbi dicitur, fideiussores non aliter tenentur, quam si se daturos vel facturos permittant & additur ratio, quia factum alienum inutiliter promittit, ergo falsum est, quod dicitur in definitione fideiussorum, alienam obligationem in suam fidem recipere cum primo fideiussor debeat promittere se daturum. Deinde cum factum alienum inutiliter promittatur. Respond. In hac defi- 10 nitione rectius & expeditius explicanda, duo sunt consideranda: Primo, quod fideiussor alienam obligationem recipiat: Secundo, quod eam recipiat in suam fidem, hoc est, suo nomine se soluturum pro alio constituat id, quod Cuiacius ita explicat in par. ist. ff. & in l. sc̄ta stipulatus. 92. §. possum. ff. de Verbor. obligat. vbi dicitur valet stipulatio- nem Titii nomine te soluturum, quibus verbis indicatur, fideiussione alienam fidem puta Titii in se recipere & promittere solutionem. Sed contra datam solutionem val- de obiicitur l. i. §. sed aut propria. ff. de obligat. & alien. vbi dicitur eum, qui alieno no- mine

mine obligatur fideiislorem vocati. Non igitur is dicitur fideiislor, qui suo nomine obligatur. Respond. Quod dicitur in d. l. i. §. sed aut propra, id ita est intelligendum est ex aliis textibus quasi fideiislor pro alio, hoc tamen nomine obligatur, id que constat ex d. l. 97 §. possum. Nemo autem potest ita stipulari, ut tertius puta Sempronius Titio soluat, quia factum alienum hoc catu inutilice promittitur, quemadmodum supra dictum fuit ex d. l. sicut res. 65 ff. cod. in fine. Manet igitur verissimum fideiislorem eum esse, qui suo nomine pro. hio se soluturum constituit, & hoc est subtile, sed admodum elegans, quemadmodum Dominus Niger in publica de fideiisloribus disputatione ante annum est confessus.

Tertio obiicitur contra illa verba: Alienam obligationem in se recipit. *l. centum capua.* 8. ff. de eo quod certo loco. vbi dicitur, non oportere obligatione fideiislorem augeri, quod forte per reum steterit, quo minus tota centum capua soluerentur. Eigo dum fideiisloris obligatio non augetur ex mora sane alienam obligationem in se totam fideiislor non recipit vel in suam fidem. Respond. Magna est hac de lege disputatio, quomodo hoc sit intelligendum, † mora Rei obligationem fideiisloris augeri non debere, cum tamen constet ex l. mora. 88. ff. de Verb. oblig. Moram Rei nocere quoque fideiislori, scilicet re perempta, quia nihilominus tenetur fideiislor non modo ad hoc ut obligario perpetuetur. *l. 58. §. fin. ff. de fideiislor.* Sed etiam ut vsuras in bona fidei & arbitriis iudicis prestat cogatur, nec sibi hac duo sunt contraria, ex mora Rei teneti fideiislorem, & non debere augeri fideiisloris obligationem, quia re debita perempta, nihilominus manet fideiislor d. l. mora. *l. si a colono.* §. *Ultim. ff. de fideiislor.* Quando autem dicitur, moram Rei non augere obligationem fideiisloris, id ita est intelligendum, si centum forte accedunt viginti, ex sententia & arbitrio iudicis, si priusquam arbitratia fuit actum, id est, ratione utilitatis ablatæ Actori per moram Rei; Quarit enim etiam in hac viginti se fideiislor obligasse videatur? Et respondetur, hac non esse in obligatione fideiisloria, nec mirum, cum nec in principali obligatione sint, nec possit fideiisloris durior esse conditio. Culpa enim & mora debitoris id factum est & dum per debitorem stetit, quo minus suo loco solueretur. *d. l. centum capua.* Non tenentur fideiislores nisi in omnem contractus bona fidei causam se obligauerit. *d. l. quarto sta.* Welenbec. in paratis ff. num. 6. de eo, quod certo loco, conciliat hæc cum Cui. cito. Sed obiicitur iversus ita: Fideiislor est contractus iuris stricti, §. actionum quadam supr. de action. Sed in contractibus stricti iuris, ex mora, vsuræ non dantur. *l. mora.* §. *bonafides ff. de sur.* Ergo nec vsura ex mora Rei ad fideiislorem pertinet, quod tamen ante fuit affirmatum ex l. mora 88. ff. de Verb. oblig. vbi dicitur, moram rei fideiislori nocere etiam ad vsuras. Respond. Fideiislor est accessio quædam ad principalem aliquem contractum seu obligationem: Si igitur accedit fideiislor contractui bona fidei, debentur vsuræ non ex fideiislorio contractu sed ex contractu principali.

Denique valde obiicitur *l. quarto.* §. 4. in princ. ff. lotati, quæ videtur è diametro pugnare cu d. l. centum capua. Nam ibi dicitur, quod etiam fideiislor teneatur de minimo usurarium cognoscere. Quamuis dicatur eum tantum in sortis damnum sentire debere. Respond. Quamvis alias fideiislores tantum in sortem teneantur non in usuras *l. fideiislores.* 68. §. 1. ff. eod. tamen si in omnem causam obligarint, merito † etiam usuras praestare tenentur, hoc est, omnem causam, cui se astrinxerant. Et ita *d. l. quarto.* & *d. l. fideiislores.* §. 1. expresse loquitur. Hoc tamen casu officio iudicis veniunt usuræ præstand. *d. l. quarto.* Alias post moram tantum non augetur obligatio sua vi, ita *d. l. centum* est intelligenda. Quamvis Dp. Horst. in suis thesib. velit *d. l. centum* intelligendam esse, de quo non directe ex obligatione proficiat.

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

proficiuntur, sed ab extraneo, & ad hoc tamen teneri fideiussore. Superior tamen solutio
Cuiac ad Africanum, fol. 67, 68, & Wesenb. n. 6 ff. de eo quod certo loco. & Conan in Comment.
Iur. Civil. lib. 6. c. 6. est probabilior, quam Dun. Niger in publica disputatione de fideiussore
summopere com mendauit, nimirum fideiussores teneri, si non omnem culpam fideiussorū,
13 quemadmodum casus etiam est in l. 1. §. per ff. de administrat. rerum civil d. l. quaro. & alias
in veram quantitatem tenentur non vslras. l. 2. §. fin. ff. qui statud. re cogunt. q. re admodum
& in d. l. centum. Quia ius tamen Conan. m. l. loco addat fideiussore simpliciter se astrin-
gentem ad omnem causam se obligasse.

Ad thes. 2.] Fideiussores omnis generis obligationi accedere possunt, cum obligationes
fideiussorum sunt accessoriae. l. 1. §. Verbis. ff. de oblig. & act. d. l. blanditus. 12. C. de fideiuss. &
Imper. d. cit. in omnibus obligationibus assumi posse fideiussores, hoc est, siue ver-
bi, siue literis, siue consensu contracte fuerint §. in omnibus h. t. n. Et fideiussorum obli-
gatio est accessio principialis obligationis. §. fideiussores h. t. n. Nec refert an illa obligatio
sit ciuilis siue criminalis, siue naturalis & ciuilis simul, vel naturaliter tam vel ciuilis tantum.
Sed oppono tale argumentum: pupillus ne quidem naturaliter obligatur. l. pupillus 59. ff. de obl.
¶ act. & tamen dicitur quod pupillo fideiussor interuenire posset, cui non subveniatur. Ergo
etiam in fideiussor ibi potest accedere, vbi nulla est obligatio nec ciuilis nec naturalis. Resp.
D. l. M. Marcellus. loquitur de tali pupillo, qui sine tutoris autoritate est obligatus, simi-
liter de prodigo & furioso obligatis, unde non mirum est pro iis interueniente seu interce-
dere possit fideiussorem, & tamen summae notandum est in pupillo, prodigo & furioso non
eandem esse obligationem, nec personarum coniunct. ouem unum indeq. ias induc-
re, d. l. M. Marcellus. Nam pupillus sine tutoris autoritate obligatus ex eo, quod locupletior
sit factas, naturaliter obligatur. l. 1. §. vlt. ff. de Nouet. & si ex re venit actio puta ex dicto.
l. furiosus. 46 ff. de obl. & act. Et tunc fideiussor accedere non potest l. 1. §. si quis ita ff. de ob-
lig. & act. furiosus ex re obligatur naturaliter & ciuiliter quemadmodum etiam mulier,
d. l. furiosus. 46 ff. de obl. & act. & cum dicunt iure obligatus furiosus l. s. a reo. 70. §. si a fu-
rioso, in fin. ff. de fideiussor. & quidem iure obligatur, si ante furorem contraxit, aut heres est
alicuius obligati creditoris, id quod etiam le pupillo dici potest, ut iure obligetur, quem-
admodum refert Conan. in comment. iur. ciuil. lib. 6. c. 6. Se: i contra datim solutionem op-
ponitur valde l. 6. ff. de verb. obl. vbi dicitur pro furioso non posse interuenire fideiussore:
Ergo nec naturaliter obligatur, id quod etiam in de prodigo, cui bonis est interdictum ibi-
dem affirmatur. Resp. Is qui furiosus est, si aliquid promittit, si ab illo quid stipularis
non solu in illa stipulatio nulla est, sed nec ullam gestum aegritum intelligitur, d. l. s. a reo.
70. §. si a furioso ff. eod. l. in negotiis. ff. de rerum iur. atque ita etiam d. l. c. intelligitur alias
ex delicto, vel quasi, vel si ante furorem contraxit iure obligatur ut dictum fuit. Prodigus
17 autem post interdictionem bonorum ne quidem naturaliter obligatur, vnde t pro eo fidei-
iussor interuenire non potest.

18 Ad thesin 3.] Fideiussorum contractum regulariter celebrare possunt t omnes, qui a-
lias per stipulationem se obligare queunt. Dico regulariter, quia quedam personae exci-
piuntur; & quidem primo t milites eam o causam ne omisso armorum visu ad opus ture-
stre se conferant & vicinis graues presumptione cinguli militaris existant. l. 31. C. de locati. &
conducti. Sed oppono tale argumentum: Miles omnia facere potest nimirum celebrare
contractum, potest facere testamentum prout vult. supr. de milit. test. am. Ergo etiam potest
fideiussoris contractum celebrare. Resp. Alia facere potest, quae facere non prohibetur
miles, Conductor autem rerum alienatum esse non potest, item nec Procurator, nec man-
dator, nec fideiussor, d. l. 3. C. locati. Insto. Sed vbi lex non distinguat, nec nostrum est distin-
guere

guere. *I. de precio. 8. ff. de public. in rem actione.* Sed *I. 9. C. de procurat.* non distinguit. Nam ibi dicitur suis rebus inilitem posse superesse disciplina militati inoffensa. Ergo nec nos distinguamus. Respond. Etiam si ille textus ita generaliter loquatur, tamen capit interpretationem, seu exceptionem ex *d. l. 31. C. de locato.* Generi enim in toto iure per speciem derogatur. *I. in toto. ff. de reg. iur.* Denique oppono tale argumentum: iura correcta non sunt alleganda: Vosius correctum allegatis: Ergo male. Minorem probo ex *l. vlt. C. de locato.* vbi Iustin Leonis & aliorum Principum meminit, & dicit eos multa de militibus constituisse, id Iustinianus ad unum tantum casum restringit, scil. quando sunt conductores alicorū agrorū. Resp. Iustinian. ponit totum vel genus, sub quo omnes partes vel species comprehendit & relinquit priores ll. prohibitorias in suo statu, additque in *d. l. vltim.* præterea penas, quas non euitant illi milites qui contra faciunt, vnde adhuc Iustin. veteres ll. in suo statu conferuat. Deinde affirmatis mulierem interuenire non posse, quia frustra intercedit mulier, ut expresse dicit *ICtus in l. s. Titius. 48 ff. b. tit. n.* Deinde in *l. fam. 2. ff. de reg. iur.* dicitur fœminam intercedere non posse, præterea quod intercedere & fideiubere sit munus publicum, à quo fœmina repellitur. Denique exceptio SCti Velleiani frustra esset perpetua, si posset mulier fideiubere, *I. qui exceptio perpetua 40. in princ. ff. de condit. indeb.*

Hinc nunc potest explicari quaestio grauis & difficilis † an mulier possit renunciare ²⁰ beneficium SCti Velleiani, hoc est, an possit pro alio fideiubere, & expresse omittere beneficium SCti, eique renunciare? Et quidem mutui in ea sunt sententia mulierem SCto renunciare non posse, idque probant per *dd. ll. allegatas*, quæ videntur velle quod mulier ne volens quidem ad fideiussionem admittatur, diciturq; nam sic mulier non potest interuenire *d. l. famina.* item frustra intercedit *d. l. s. Titius. 48. b. t. n.* Qui accedit quod ICtus Paulus dicit in *l. 1. ff. ad S. C. Velleian.* Plenissime SCto Velleian. esse comprehensum, ne pro vlo fœmina interueniret. Secundo videtur id suadere fragilitas sexus, *per l. s. mulier. 22. C. ad SCtum Velleian.* quam rationem & Dn. Wesenb. habet in paratis. *ad S. C. Velleian. num. vlt.* vbi affirmat mulierem SCto Velleiano renunciare posse. Tertio Barto, habet hanc rationem, *in l. interdum. ff. de minor 25. annis,* quam *in d. loco* Wesenb. ex Bart. similiter refert, nimirum eandem esse leuitatem renunciationis quam intercessionis. Quarto Fr. Connan. in suis comment. iur. civil. de fideiuss. eandem sententiam defendit sumitque argumentum *ex l. quatuor. 8. §. interdum. ff. ad S. C. Velleian.* vbi dicitur quod mulier ex intercessione soluens, haber conditionem: Ergo inquit Conn. vt soluendo sibi nō præiudicat mulier ita nec renunciando. Hanc etiam sententiam defendit Hieron. Franc. *d. l. 2. ff. de reg. iur. num. 44.* Quintum argumentum præter sic ex comparatione militis & mulieris, vt enim nec miles potest interuenire, ita nec fœmina. Miles autem, ne † volens ²¹ quidem ad tutelam admittitur, ne ab vsu armorum abstrahatur. *§. item maior. Verf. idem. Eſt in milite. supr. de excus. tut.* Ergo nec fœmina etiam volens ad fideiussionem admittitur, ne fragilitas sexus in pernicie substantiaz eius cōuertatur, *§. i. supr. quib. alien. lic. Vel non.* Sexū argumentum est *ex d. l. qui exceptionem. ff. de condit. indeb.* vbi dicitur filium fam. non posse renunciare SCto Maced. quod in eius fauorem est introductum. Ergo nec fœmina potest renunciare SCto Velleiano quod similiter in eius fauorem est introductum. Fr. Duaren. in *ttt. ad S. C. Velleia.* distinguit, inter renunciationem, que fit tempore necessitatis, & eam que fit post intercessionem, illam dicit non valere, hanc valere affirmat, *in l. s. conuenerit. ff. de re iudic. ex l. vlt. §. vlt. ff. ad S. C. Velleian.* vbi fit renunciatio licite post intercessionem.

Sed hisce opinionibus & sententiis relictis contrariam sententiam putamus esse ve-

tiorem, mulierem scilicet & in ipsa intercessione & ante eam & post eam renunciare possit. *I. fin. C. quando mul. tut. fungat: I. iubemus. 20. C. ad S.C. Velleian. Nou. 94 c. 2. Nou. 118. c. 5.* Eamque sententiam defendit insignis presbiterius Andri. Gal. lib. 2. obf. pratt. obf. 77. Nunc igitur necessarium erit ad illa sex argumenta respondere, quibus alii contra nostram sententiam venturum pro sua sententia confirmanda, quales sunt Bart. Welenb. Fr. Conan. Hieron. Francus, & si qui sunt alii: Et quidem primo non obstat *d. l. feminina. 2. ff. de reg. iur. quae dicit foemina non posse intercedere, & d. l. s. Titius 48. ff. evd. vbi dicitur frustra intercedere mulierem, & d. l. 1. ff. ad S.C. Velleian.* vbi dicitur SCtum plenissime esse comprehensum, ne pro illa foemina intercederet. Hac, inquam, non obstant, quia hac ita accipienda sunt, ne cum effectu mulieres intercederent. Habent enim perpetuam & exceptionem mulieres intercedentes, SCtum scilicet Velleiani, quam dum opponunt, tuta sunt, cum alias ipso iure intercedere possint *tot. ut ff. & C. ad S.C. Velleian.* Effectu igitur inspeccio frusta intercedit mulier, quia & dominum non patitur & tutae est perpetua exceptione. *d. l. quae exceptionem. 40. ff. de condit. indeb.* Si tamen mulier prius edocta voluerit renunciare SCtum beneficio, potest id facere, cum quilibet & iuri pro se introducto renunciare possit. *l. pen. C. de part. l. si quis in conscribendo. C. de Episc. & cleric.*

Secundo non obstat fragilitas sexus, quia illa nihilominus hic consideratur, & plurimum attenditur, quia mulieres habent beneficium & priuilegium magnum scilicet exceptum SCtum Velleian. propter fragilitatem sexus indultum, quo sicuti volunt tutae sunt: Si autem coevi nolunt, sibi id imputent, cum ut dictum est iam fauori suo renuncient, & scienti ac volenti non fiat iniuria & scienti. *de reg. sur. m. 6.* Deinde tercia ratio Bart. non obstat, eandem scilicet esse levitatem & facilitatem in renunciando quam in intercedendo. Hanc enim veram esse negamus, cum certum sit facilius induci posse mulierem ad spondendum, ad intercedendum, ad intercedendam pro alio, propter sexus fragilitatem quae multis captionibus est obnoxia, quam ad renunciandum. Unde etiam exceptionem hanc oppone, eaque tuta esse potest: Si vero mulieri opponitur, indicatur & declaratur hoc, si tum omnino beneficium & priuilegium, quo vim posset, sibi id imputet; Alias si non excipitur hoc priuilegium, sunt sepe eius ignorantiae mulieres, & si scirent, forte non tacent. Hinc hodie fere omnibus instrumentis intra priuatos patres confessis solet inseri mulierem expresse renunciasse suo beneficio. Donare aurem & potest mulier, quia presumuntur non facile id factura, cum alias mulieres natura sint tenaces & auaræ.

Quarto non obstat ratio Fr. inc. Conani. Nam aliud est animus mulieris soluentis, aliud renunciantis. Cum mulier soluit, ignorat se tali beneficio gaudere, & ideo condictionem seu repetitionem eius, quod dedit, habet. Cum vero renunciar voluntarie, & eo beneficio se se abdicat, nec soluendo presumuntur mulier tacite renunciare SCto Velleiano. Nemo enim suum iactare ereditur.

Quinto non obstat, quod de comparatione militis est adductum, eum scilicet ne quidem volenter ad curam gerendam vel tutelam administrandam admitti, quia id in militie est constitutum, ob publicam utilitatem, ne facile ab armis abstrahatur, per quod Imperii vires possunt miseri, simile in foemina non obtinet. Nec constitutum est, unde ad intercessionem admitti potest foemina, & si edocita & admonita sui beneficij, ei expresse renuncauerit, quemadmodum supra dictum fuit.

Sexto & ultimo non obstat id, quod dicitur *ex d. l. per exceptionem. ff. de condit. indeb.* filium fam. scilicet non posse renunciare SCto Macedon. Ergo nec mulierem Velleianum. Responder namque Glossa, quod SCtum Macedon. sit introductum in pecuniam & odiuum creditorum. *I. sed si pators fam. §. fin. ff. ad S.C. Macedon.* S. C. vero Velleianum in honorem

notem mulierum est introductum, cui quilibet potest libere renunciare, quemadmodum supra dictum fuit, *L. probatur ea sententia. in l. Vlt. C. ad S. C. Velleian.* neque ea lex est intelligenda de iudiciali renunciatione, sed de ea, quae fit extra iudicium, id quod ex verbis intelligitur: Et sic ad iudicem. Et hanc sententia potro confirmatur apertissime in d. l. subemus. *C. ad S. C. Velleian. & in l. Vlt. C. quando mulier offic. tut. fung. Nov. 24. Nou. 18. &* forte etiam hoc hic vrgeri posset, intercessionem vel fideiussionem virile esse officium d. l. 2. ff. de reg. iur. Mulieri tamen id similiter concessum est, *L. §. 1. ff. cod.* Et recte Faber in d. l. 2. verbum intercedendi de effectu accipit, quasi non possint intercedere, hoc est, si nolint id facere, seu si vti velint exceptione SCti, cui tamen si renunciant edoctæ, suo iure se abdicant. Manet igitur verum extra iudicialei conventionem de intercessione posse fieri à muliere, vt haec tenus probatum fuit. Iudicials autem quin fieri possit à muliere dubium non habet, quando scilicet mulier est patata iudicium accipere, hac conditione, vt caueat se non usuram exceptione, idque probatur per d. l. Vlt. §. pen. ff. ad S. C. Velleian. Ideo quia in iure quasi contrahitur l. 3. §. item scribis ff. de peculo. 2. Ne iudicia reddantur elusoria & decipiatur auctor, quemadmodum Wesenb. id in parasit ff. ad S. C. Velleian. sum. *Vlt. elegantissime tradit.*

Ad thesin 4. & 5.] Prescribitur hic † modus fideiussionis, scil. quod fieri possit pure ²⁸ vel sub conditione, vel ad tempus, vel ex tempore, quemadmodum etiam supra de stipulatione dictum fuit: Et si constat fideiussorem vere fideiussisse, præcise fideiussor absq; omni exceptione creditori actione ex stipulatu obligatur, exceptionesq; omnes reales pro reo principali competentes etiam fideiussori dantur cum accessoriis principale sequatur. e. *accessoriis. dereg. iur. in 6.*

Ad thesin 6. 7. 8. 9.] Fideiussores omnes † si plures fuerint ipso iure in solidum tenetur, *l. non recte 3. l. reos. 23. C. cod.* nisi ab initio aliter inter eos fuerit conuentum, quia conuentio dat legem contractui. *l. contractus. 24. ff. de regul. iur.* Hoe tamen mutatum nunc est per Epistolam D. Hadriani super hoc eniama, quæ singulis fideiussoribus † beneficium diuisionis indulget, hoc est, concedit, vt possint diuidere inter se obligacionem, opposita exceptione Epistola Diuini Hadriani. *l. inter eos. 51. ff. b. tit. n.* hoc est, vt portiones seu partes inter se dent, nec ad totum seu solidum dandum obligentur. Sed huic assertioni obiicitur *l. Ultim. ff. rem pupilli saluam fore,* vbi dicitur cessare hoc beneficium vel hanc exceptionem & opponi non posse, quando plures pro uno tutori fideiusserunt. Ergo verum non est fideiussores teneri in partes tantum dandas, hac opposita exceptione. Respond. Quod in d. l. Ultimo disponitur, id pro substantia materiæ ratione intelligenda est, in eo casu, quo plures pro tutori fideiusserunt, rem pupilli saluam fore, idque ideo est constitutum & receptum, ne una causa in plures diuidatur cum pupilli incommmodo, & quia unius tutoris in solidum obligati vicem sponte subierunt. Quare si pro diversis tutoribus plures fideiussores interuenissent, diuiditur obligatio quemadmodum & inter plures tutores. *l. 1. §. nunc tractamus ff. de tutel. & rationibus distractabend.* quoniam hi tutelæ onus inuiti subire coguntur, quemadmodum Dn. Mynsing. in §. *si plures. num. 6. b. tit.* recte sentit. Secundo obiicitur *l. §. plures. 27. §. Ultim. ff. de fideiussor.* vbi obligatio diuidi non potest. Ergo beneficium diuisionis ex Epistola D. Hadriani locum non habet inter fideiussores. Respond. Fideiussor hoc loco alienum fideiussorem dedit, vnde inter eum & principalem fideiussorem non magis diuidetur obligatio, quam inter reum & fideiussorem, cum † si fideiussor, cui aliis accessit rei principalis loco esse videatur, quemadmodum in d. l. *§. plures. §. Ult. affirmatur.*

Terrio obiicitur *l.inter ei. 51. §. duo rei. ff. cod.* vbi dicitur in iuitum creditorem non posse cogi diuidere actiones inter omnes fideiussores si duo rei promittendi separatim fideiussores dederunt. Respond. Verum est † cessare hoc beneficium diuisio[n]is, quando pro eodem debito plures fideiussores interuenient, sed non pro eodem debitor, veluti si duo eandem tem[m] pro m[er]it[us] promiserint, & vterque eorum fideiussorem dederit, non diuiditur inter istos fideiussores obligatio, sed singuli in solidum tenentur, quia reuera fideiussores non sunt.

Quarto obiicitur *l.si dubiter. 10. §. ita demum. ff. de fideiussorib.* vbi dicitur beneficium diuisio[n]is ex epistola D. Hadriani locum non habere, si fideiussores insufficientur. Resp. Ut in toto iure inficiantum p[ro]p[ter]a maior est, vnde & vasallus feudum amittit: Ita quoque hoc in loco † inficiantum p[ro]p[ter]a haec est, quod nō habeant beneficium ex epistola D. Hadriani. Nam inquit ICtos Vlp. in d.l. *si dubitat. §. ita demum* inficiantibus auxilium diuisio[n]is non est indulgendum. Manet igitur verum auxilium diuisio[n]is habete fideiussores regulariter, quamvis rectis casibus id eis denegetur & hosce casus Mynsing. ex gl. refert. Tum autem habet id beneficium quando † opponunt exceptionem, quam si non apponit aliquis & solidum seu totum debitum solvit, id quod suam portionem excedit neque à creditore neque à fideiussore repeterere potest, *l.vt fideiussor. 39. h. tit. n.* quia videtur beneficium D. Hadriani repudiassle. *l.cum aliter 11. C.cod.* Sed obiicitur *l qui exceptionem. ff. de condit. indeb.* vbi dicitur eum qui tutus est exceptione perpetua & fauorabili, solere repeterere. Ergo & hic repetitioni locus esset. Resp. Gl. in Verb. partes, putat hanc non ita esse fauorablem, sicut illa, de qua ibi agitur, scil. STCti Velleiani. Et ideo idem statui non deberet. Deinde notandum est secundum generalem hanc anomalam potius esse exceptionē, non exacte dilatoria, non exacte perematoria, quamvis tamē communiter etiam placeat easa esse dilatoriam, vt D. Niger in publ. disput. affirmauit.

Ad thesin 10.11. 12.] Agitur hic de secundo beneficio quod indulsum est fideiussoribus, & quidem à lustin. Imp. nimirum quod fideiussores possint prius † excutere debitorum principalem, qui si est soluendo, ipsi non tenentur; Si vero non est soluendo ipsi fideiussores conueniuntur, & hoc vocatur beneficium ordinis. Sed huic ex lustin. constit. opponitur *Nou. 4. c. 1.* vbi dicitur Papinianū eius rei autorem fuisse: Dicitur aut̄ ibi in græco ὁ πῶτα πρώτεος ἵππης ποτίμευθε: id est, quod primus fuerit autor, & primus suaferit, qui h[ab]et verbis adduci aliquis facile potest, vt credar, lustin. non esse auctorem. Resp. Papinianus nou pro certo tradidit, nec vñq[ue] lege lata vel constituto iure induxit, vt ante fideiussorem reus conuinciretur, & excuteretur: Sed Papin. ea opinione fuit, vt putaret iustum & æquum valde fore ita constitui: sane nullum verbum, nullum responsum, nulla lex est, quæ huius rei vel minimam afferat suspicionem, sed vbiique dicitur arbitrii creditorum id est, utrum vel primum conuenire, nec est ratum in nostro iure ICtos aliquid suaferisse, idque † Imperat. p[ro]st[ra]ta suis constitutionibus confirmasse. Ergo recte dicimus hic ex lustiniana constitutione primum beneficium ordinis fluxisse. Hec autem exceptio locum non habet tum q[uod] iando principalis debitor abest, *Aucth. præsente, Vers. absenti. Vero. C. cod. Nouij. 4. Vers. se Vero.* Cui opponitur *l postquam. 5. in prin. ff.* Et legat. seu fideicom. servand. causa caueatur. Relp. loquimur hic de vera obseruancia, nec loquimur de absentia apud hostes, de qua d.l postquam, est intellectu ligenda.

Ad thesin 11] Elegi us in hac thesi q[uod] iestio proponitur, an scil. is qui fideiubendo semel se constituit principalem, beneficium habeat excusatione. Et putamus cum Andr. Gail. lib. 2. obs. 28 num. 2. cum beneficio illo † excidisse, nec posse dici eum amplius ad ordinis exceptionem intentandam esse admittendum. Rationes huius rei haec sunt. Primo, quia qui ubi

quilibet suo iuri renunciare potest, quod hic facit, dum se principalem constituit. *l. pen. C. de pac. d.l. s. quis in scribendo. C. de facio sanct. Ecclesias.* Secundo quia videtur hic esse nuntatio. Nouatione autem prior obligatio tollitur, dum fideiussor te principalem et ei constituit. *tot. sit. ff. de nouat. §. praterea. supr. quib. mod. toll. oblig.* Sed obinciturita; quod fideiussor pro alio quamvis te principalem constitutat, tamen ex natura eius, quod accedit non tollit; obligatio prior, sed manet, nec praetulit ut voluisse statim suo iuri renunciare cum alienam obligationem in suam fidem recipiat, ergo ex aequitate dicendum est hoc casu eum beneficium excusationis non amisisse. Respond. Ideo casu procedere potest, quando expresse constat an te principalem constituerit ad soluendum, alias si id expresse constat, nulla ratione eum ad beneficium excusationis sibi usurpandum esse admittendum putamus, vide id latius explicante Gail. *d. ob. 28. num. 4.*

Ad Thes. 14. 15. 16.] Agitur hic in thesibus seqq. de tertio beneficio quod habent fideiussores, scilicet de beneficio cessionis, † quo vnu ex duobus pluribusve fideiussori bus et nuncius & solidum soluere paratus, impetrare potest, ut stipulator compellatur ei ceterorum vendere nomina. *l. fideiussor. 17. ff. eod.* Et antequam fideiussori tales actiones cedantur poterit creditorui denegare solutionem debiti, *Schneid W. ad §. si plures. nu. 23.* Nam † si post solutionem peratur creditor eam cedere non potest. Id quod colligi potest, *ex l. cum alter. 11. C. de fideiuss. vbi dicitur, quod obtineat fideiussor cessis sibi actionibus hoc est postquam cessae sunt actiones.* Nam ita ablatiui consequentiae resoluti debent: Ratio huius rei subiici potest talis, quia nulla actio & obligatio ipsi contra fideiussores superest. Solutione enim vnius ceteri liberantur, nisi solutionem pactam de cedendis actionibus praeceperit, idque est *ex l. Modestinus 76 ff. de solus.* vbi dicitur si non ante solutionem, sed ex intervallo post solutionem actiones cessa sunt, cessione nihil est actu, id est, cessio est inutilis, quia nulla superest actio qua per solutionem est perempta, *§. i. infr. quib. mod. toll. oblig. d.l. Modestinus in fine.* Et hanc sententiam simpliciter sequitur *Schneid W. in d. §. si plures. num. 24. h. tit. num. Quem sequitur Wesebn. in paratis ff. num. 6. Versus item sa. Enus. h. tit. num.* quam sententiam hic respondens quoque est secutus hac ratione, quia quod quis non habet, quod est solutione peremptum, alteri dare non potest, solutione actiones cedenda sunt sublatae; Ergo alteri dari non possunt.

Ab hac ratiōnē sententia alii recedunt, & putant solutione ab uno fideiussore facta post cessionem actionum petitatam non extingui obligationem. Quia in sententia est *40 Connan. in comment iur. civil. tit. de fideiussor. Quem sequitur Dominus lageman. in d. §. si plures. h. tit. nu.* Et quidem putant se satis fundatos esse. *in l. cum is 36. h. tit. nu.* vbi est talis casus: Titius fuit creditor, is ab uno ex pluribus fideiussor. pura à Sempronio accepit pecuniam, accepta demum pecunia hoc est postquam accepit Titius, creditor cessit Sempronio post factam solutionem actiones dicit ICtus, dici forte posse nullas iam esse amplius actiones forte extintas per solutionem, cum Titius creditor suum percepit & perceptione omnes liberati sint. Postquam hoc ita ICtus Paulus *in d. l. cum is. &c. mouit respondet hoc modo.* Sed non ita est, quasi dicat, solutione ab uno facta non est extinta obligatio; Non enim, inquit, insolutum accepit hoc est non animo tantum soluendi Sempronius, vnu ex fideiussoribus dedit. Sed quodammodo nomen debitoris vendidit, hoc est, ut Connanus *in d. loco* explicat elegantissime; Cessio haec similis est venditioni facta à creditore Titio, ac perinde est ac si creditor eam accepto pretio vendidisset fideiussori actionem: Animo enim tollenda obligatio non soluit fideiussor, sed vt eam sibi acquireret, & loco debitoris constitueretur, adeo vt non principalis tantum obligatio sed ius pignoris si quod habuit, creditor cedere ei cogatur. *l. creditor. C. eodem.*

- Hac sententia similiter retenta & defensa, non obstant ea, q̄ pro priori sententia probanda fuerunt allata, & quidem primo nihil ad rem facit d.l. cum alterum. C.eod.vbi dicitur, obtinere aliquem cessis actionibus. Ergo sunt cedenda actiones, quia id eo in calu etiam locum habere potest, quando vel ante solutionem vel post solutionem cedantur, prout iam explicatum est, vel dicendum, eo in easu cessas fuisse actiones ante solutionē & forte ita casum de factō incidisse. Illud autem generaliter statuendum est, ante vel post solutionem cessas actiones fideiussori proficer. Deinde nihil obstat d.l. *Modestinus. 76. ff. de solut.* Nam non loquitur de fideiussoribus, quorum ne minimo vocabulo facit mentionem, nec mirum cum contrarium in d.l. cum 16. de fideiuss. sit decisum, sed expresse de tutoribus loquitur in verbis. Omne quod ex causa tutelæ debetur. Diuersitatis ratio hæc est, quia hoc beneficium cedendarum actionum est necessarium tā fideiussoribus quam tutoribus. Fideiussori enim t̄ nisi cessas fuerint actiones à creditore, nulla competit actio contra eum, qui via fideiussit, d.l. vlt. fideiussor 39. ff. eod. d.l. cum alter. l. 1. C. eod. Idem & quom est eum post solutionem factam ad recuperandas partes habere etiam actiones cessas. Tutori vero qui soluit solidū, id est, in solidū satisfecit pupillo, ex causa tutelæ, licet etiam pupillo nulla actio cessa fuerit, competit tamen utilis actio aduersus contutores. l. 1. §. nunc tractamus. Vers. &c. si forte quis. ff. de tutel. & rationib. distractib. Alia ratio diuersitatis est in d.l. cum 16., vbi dicitur: Non enim in solutum accepit, hoc est, non est sublata actio solutione, quemadmodum supra dictum fuit.
- 42 Ad Thes. 17. & 18.] Agitur hic de actionibus, quæ competunt fideiussori. Habet autē mandati actionem contrariam, si rogatus est soluere pro alio. Deinde habet actionē negotiorum gestorum, si sponte pro absente fideiussit, & tum ex quasi contractu obligatus, repetit id quod soluit. Et potest soluere fideiussor propria autoritate, cum contrarium alias non reperiatur decisum.
- 43 Ad Thes. 19. 20.] Affirmatur fideiussorem quidem in t̄ criminalibus causis recipi posse & quidem hac conditione si fideiussores ad peccatum pecuniariam non corporalem obligentur, idque satis constat ex l. si quis 4. ff. de custod. & exhib. reorum, vbi dicitur, si quis reum criminis non exhiber pro quo fideiubendo satis dedit, pena pecuniaria plectatur, nisi dolus id arguat. Tum enim extra ordinem puniri potest, hoc est, arbitrio iudicis non tamen pena corporali, quia in penis semper mitior & benignior interpretatio est sequenda. cap. in penis. de reg. iur. in 6. Wesenb. in parat. ff. num. 4. Sed obicitur *Auth. neminem. C de custod. reorum.* vbi dicitur, quod fideiussores pro crimen debent detinendi, & quod possint adhiberi fideiussores quando pena & criminalis corporalis est infesta. Respon. In dubio dicendum est adhibitos fuisse quidem fideiussores, sed tamen non ita, ut ipsi fideiussores pena capitali sed pecuniaria afficiantur, vel dicendum, d. *Auth.* esse dubiæ authoritatis ex Basilicis restitutam & à Pacio adiectam. In vetustisribus enim Codicibus non habetur, vnde ei fides merito habenda non est. Secundo obicitur l. 4. in princ. ff. si quis cauit. in iud. vbi ICtus Vlp. ait. Sed & si quis rei capitalis ante condemnatus iudicio sistere se non potuit merito huic ignoscitur: dixerit aliquis, quomodo ergo hæc exceptio damnatur & Fideiussoribus eius est necessaria, ex quo colligi possa videtur, pro reo capitalis criminis fideiussorem dari posse. Respond. Si paulo diligētius circumspiciamus & attendamus ad præcedentia. in l. 3. & 2. ff. eod. tit. si quis cauit. Eſc. apparet nihil minus inde colligi posse. Agit enim Vlp. de exceptione, quæ competit ei, qui cautioni in iudicio sistendi causa à se factæ non obtemperauit ob iustum causam, puta quod à magistratu sit retentus, quod propter temporis angustiam adesse non potuerit, vel ob tempestatem, vel ob quamcunq; aliam causam, quarum multæ referuntur.

tur in d.l.2. His quoque Vlp. in d.l.4. hanc causam annumerat, si rei capitalis ante sit condemnatus. Non igitur fideiustor accessit ei causa, ex qua rei capitalis principalis est cōdemnatus, sed alii cuidam. Quæritur vero an hac exceptio fideiussori pro sit, quod sane maximum habeat dubium. Nam alias deportatio rei non liberat obligatione 44 fideiussorem. L.1.C de fideiuss. l.11. C.de except. Verum hoc in casu nostro ita se res habet, quia qui capitaliter quiem condemnatus est, sibi non potest, nec tamen hoc quidem excusaret fideiussorem, sed illa condemnatio contiguit ante diem, quo sibi reus debebat, quod si post diem contigisset, fideiussori haec exceptio nihil quicquam profuisset. L.26. C.de fideiussor. quem admodum haec doctiss. explicat Cuiac. lib. 20 obseru. Et notandum est eum fideiuli, qui se obligat pro incarceratedo debere expectare litis eventum, & in ea lite perseuerare vñque ad sententiam absolvitoriam vel condemnatoriam, quod si non facit dimidiā partem bonorum vel omnia bona amittit. Ad pœnam autem se non obligat, quia illa non venit ex officio iudicis ex sententia condemnatoria vel absolvitoria. In 45 criminali igitur causa fideiussor assumptus cautione fideiussoria se saltrem ad pœnam pecuniariam obligat omnium bonorum, vel maioris vel certar partis bonorum, nam alias in duriorum causam accederet, quod fieri non potest, vt infra dicemus.

Ad Thes 21.23.] Fideiussor in causam duriorum ipsis principali non potest, 46 in leuiorem potest. §. fideiussores. b. iir. num. Nam catenus obligatur fideiussor, quatenus principali tenetur. Duatenus in titul. de fideiuss. cap. 3. & vt Mynsing. ex Dd. refert hic in §. fideiussores. Fideiustor extensiu obligati non potest, intensiu potest, id est, est firmius. Sed obiciuntur, seruus naturaliter obligatur extraneis & ipsis domino. L. serv. 1.4. ff. de ob. E. aff. l. fideiussor. 16. §. 2. ff. codem. Huic accedere potest fideiussor, §. in omnibus b. tit. n. E. l. cum fideiussor 35. l. si a 10 70. § adeo ff. eod. Et hic civiliter per stipulacionem obligatur, ergo in duriorum causam accedere fideiussor potest. Nam durior est civilis obligatio, ex qua actio datur quam naturalis. Respon. quod de obligatione dicitur, id saltē formam respicit, nam ratione obligationis firmius se quis astringere potest, vt in thes 23. affirmamus, & sibi quis imputet, qui scire debet se pro eo intercedere, qui nō adeo firmiter fuit obligatus. respectu tamē effectus intercessionis, durior causa nō est, quia non est in lito & summa obligacionum, sed debiti quantitas duriorum causam 47 fideiū communis est. Et hoc Un. Welenb. constanter ita assertit in d. §. in omnibus n. q. b. tit. Secundo hic obiciuntur l. mora 88 ff. de Verb. ob. Sed quid ad illam legem sit respondendum E. ad l. certū capua. ff. de eo quod cert. loco. supra satis dictum fuit, q. hic repeterem otiosum esset. Usuras autem ex non nota prastare fideiussor tenetur, in quas simpliciter 48 assumptus se obligavit, l. amiss. b. iir. l. quaro. ff. locati, quia rei mora ipsis fideiussori quodammodo est communis. Conan. 2.7. de fideiussor. in princ. Non enim auger obligationem quod iudicis officio accedit l. non quequid ff. de iudic. d. l. certum capua. Nec illud q. in legatorum, fideiū communis vel tutelae iudicium venit per tutoris officium, si his fideiussores accederint, auger obligationem. l. l. §. 1 ff. de suris. l. 10 ff. rem pupilli sale. for. e. l. fideiussores §. 1. b. tit. Tunc autem mora Rei fideiussori nocet cum tempore, quo petitio vel actio competit, non sit solutum. l. nuda ff. de contract. emt. & committ. stipul. Gail. lib. 2. obseruat. 27.

Tertio obiciuntur l. qui res 98. §. mibi 10. ff. de solut. vbi in die promissum ante diem peti potest. Resp. loquitur ille textus de adiectione solutioni, q. nihil habet commune cū fideiussione. Nā fideiussor p. principali debito obligatur, Ei vero q. solutioni adicitur minime obligatio q. tetur, sed tamē illi solui potest, id q. Dn. Mynsing. putat. Quarto obiciuntur l. nō quēadmodū. 35. ff. de iudic.

iudic. vbi fideiussor se obligare potest. Respon. non probaturex illa lege plus esse in acceleratione obligatione, quam in principali tempore. Nam cum fideiussor antequam principalis obligetur interuenit, in pendentia est eius obligatio donec principialis promittat, nec interim tenetur, qua in sententia est Mynsing, &c express: constat ex princip. dict. l. non quemadmodum. Deniq; obiicitur § si tamen aliena supr. de rerum divisione. Respōn. est alius casus ibi, & in l. si in emtore in pr. ff. de cōtrah. emt. q̄a agim⁹ hic de accessione obligationis, nō de accessione naturali, de qua in d. § si tamen, & in d. l. si in emtore agitur, vt gl. hic notar.

49 Ad Thes 22.] Si in maiorem sumمام promisit fideiussor, quin reus, & ita in diuiniorem causam i.e. obligauit fideiussor. Quæstio est † an obligatio plane nulla contrahatur, an vero contrahatur obligatio pro ea causa vel summa, in qua est obligatus reus principalis? Et videbatur dicendum, quod omnino nō valeret illa obligatio, hoc est, quod tota esset inita, quia fideiussio fit stipulatione, quemadmodum supr. dictum fuit, si autem quis liter promittit, quām est interrogatus, puta si quis stipuleret decem, & alter promitteret 20, utilis omnino est stipulatio, § præterea, supr. de inutil. stipulat. Ergo & hoc casu idem videatur dicendum scilicet omnino fideiussionem esse irritam & nullam, sed quomodo dicta § præterea cōcilietur cum l. i. §. s. stipulanti ff. de Verb ob. supr. in materia stipulat ad thes. 22. est expositum; Hoc autem non obstante recte affirmamus in eo casu fideiussorem teneri tantum in id, quod vere à Reo debetur. Nec ubstat. L. grace 8. § illud. 7. ff. de fideiussor: vbi dicitur, si fuerint fideiussores in diuiniorem causam adhibiti, placuit eos omnino non obligari, id est, eos penitus non obligari & obligationem esse nullam, quemadmodum etiam antiqua & Florentina lectio habet secundum d. §. præterea. Hac inquam lectio non obstat quia Holoander restituit illum textum ex archetypo, & ita legit, placuit eos non omnino obligari: eos non in totam sumمام illam excedenter principalem obligationem etiam obligari, sed tantum in eam, quam debet principalis. Et hanc lectionem amplectitur Mynsing. in § fideiussores. nu. 5. b. tir. & Wetenb. hic in parasit. num. 5. Et affirmat Connan. lib. 6. comment. sur. ciusl c. 6. In iudiciis, quoad summas minorem inesse in maiore & fideiussores, vt Iustin. hic dicit, in plus se obligare non possunt, quam principalis debitor debebat, vnde saepe explicationem d. L. grace § illud. optime accipere potest, quāmuis securus sit in stipulatione, & supra dictum fuit. Hæc habet Connanus licet postea adiiciat nullam esse legem, quæ dicit fideiussorem hoc casu in id tantum teneri, quod vere principalis debet, quod tamen si cum mente Iustiniani conciatur, facile conciliari potest, vt supra dictum est.

50 Ad Thes. ultim.] Agitur hic de eo quemadmodū fideiussio cesset. Cessat si promissum præstat, & si alio modo fides promissa tollatur. Paupertate vero vel morte debitoris non extinguitur fideiussoria obligatio, semper enim speratur principale & fortunam bonam reddituram, vel fideiussorem ipsum.

51 Ad Corollarium.] Quæstio est; An† creditor cogatur liberare fideiussorem acceptum etiam si aliis magis idoneus offerretur? Nos putamus creditorem cogi non posse. Sed opponitur, Fideiussores accipiuntur ut quod debetur tutius debeat. Dum igitur æque tuto debeat, quod si alius idoneus magis offertur, non potest cogi prior fideiussor, vt in obligatione maneat. Resp. Ut inuito creditor in strictis iudiciis † aliud pro alio solvi non potest. l. 2. ff. de reb. credit. ita inuito creditor in hoc fideiussionis stricto contraclu aliis fideiussor magis etiam idoneus obrudi non potest.

Nam & alias certum est non posse quid dissolui, nisi eo modo, quo est colligatum. Nam igitur verbis consentientibus, hic contractus est initus, verbis eum dissolui necesse est. l. nihil tam naturale ff. de reg. iur. Amplius contra hoc Corollarium disputari non potest.

potest. Reclus igitur debuisset Corollarii loco ponи illa quæstio satis disputabilis: An mulier SCto Velleiano renunciare possit, quæ supra satis est explicata.

DISPUTATIO. XXVIII.

De emtione & venditione.

CONTINVATIO.

Supereft ut de obligationibus, quæ solo consensu fiunt, videamus, postquam de obligationibus, quæ re, verbis, & literis contrahuntur, atum fuit.

Thes. 1. Consensu fiunt obligations in emtione venditione, locatione conductione, societate, mandato.

2 Ideo autem istis modis obligatio dicitur consensu contrahi, quia neq; scriptura, neq; præsentia omnimodo est opus, at nec dari quicquiam necesse est, & hinc inter absentes quoque talia negotia contrahuntur veluti per epistolam vel per nuncium.

3 Et his contractibus alter alteri obligatur, in id quod ex bono & æquo est præstandum.

4 De emtione & venditione primum erit dispiciendum, in qua veteres promiscue appellationibus vni sunt.

5 Emtio & venditio est contractus iurisgentium, nudo consensu initus, de merce certo precio, animo dominii transferenda est habenda.

6 Consensus igitur fit in mercem certo precio dandā. Non enim contrahitur emtio & venditio, nisi de precio fuerit conuentum, quamuis pretium nondum sit numeratum, ac ne arrha quidem data fuerit.

7 Si forte contrahentes dissentient in precio vel in corpore imperfecta est emtio.

8 Merx deinde seu res, quam venditor præstat, talis esse debet, quæ sit in commercio, quamuis res sit futura, & speretur quemadmodum etiam spei emtio.

9 Ethæc res transit cum sua causa ad emtorem.

10 Pretium quoque sit in emtione, sine quo emtio esse non potest & in pecunia numerata consistit, vnde à permutatione differt, qua res seu corpus pro re datur.

11 Et hoc premium in alterius arbitrium conferri potest, quod si fuerit factum, siquidem ille premium definierit, in eo valet emtio, si vero aut non uerit, aut non potuerit definire premium nihil actum censetur.

12 Venditæ autem res ac traditæ non aliter emtori acquiruntur, quam

38 392 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Si is venditori pretium soluerit vel alio modo satisfecerit, vel nisi fidem emitoris venditor fecutus fuerit.

13 Et haec ita in emtionibus, quae sine scriptura fiunt, obtinent, in iis vero quæ scriptura perficiuntur ex Iustiniani constitutione non aliter perfecta est emtio & venditio, quam si instrumenta emtionis fuerint prescripta.

14 Donec enim aliquid deest ex his, & pœnitentia locus est, & potest emtor vel venditor sine pena recedere ab emtione & venditione.

15 Perfecta emtione & venditione periculum rei venditæ re nondū tradita, statim pertinet ad emtorem.

16 Et hic contractus fieri potest pure & sub conditione, & quidem ab iis personis, quæ habent liberam suarum rerum administrationem, vnde filii cum patre venditio, & à furioso, minore, pupillo, facta, nullius est momenta.

17 Bona fides quoque in eo, qui pro emtore prossidet, requiritur duobus temporibus, quo ad usucaptionem, initi scilicet contractus & traditionis.

18 Emtio porro, hoc est, rei venditæ per sententiam iudicis ablatio, in emtione etiam locum habet, & quidem naturaliter emtioni inest.

19 Dum etiam emtio & venditio utriusque gratia contrahitur, dolus & culpa in eo præstanta venit.

20 Denique ex hoc contractu due nascuntur actiones ex emtio & vendito, quemadmodum *infr. in tit. de action. dicetur.*

Corollarium. An emtor ad rei traditionem venditorem cogere possit, si rei tradendæ facultatem habeat, queritur? Nos venditorem tuum cogi posse putamus, eaq; communis est sententia.

DISPUTATIONIS XXVIII.

De emtione & venditione, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A

- 1** Obligationes solo consensu contracta que sint.
- 2** Emto & Venditio an in scriptura etiam fieri possint.
- 3** Emto & Venditio quomodo contrahendi dicantur solo consensu.
- 4** Emtio & Venditionis contractus, an preter dationem requiratur.
- 5** Consensus an in omnibus contractibus de substantia sit.
- 6** Obligatio in id quod ex equo & bono est præstandum, quomodo intelligatur.
- 7** Emtioris & Venditionis vocabulis promiscue & si sunt veteres.
- 8** Actio ex emtio, significat actionem ex venditio.
- 9** Emto & Venditio an si contractus suris gentium.
- 10** Nummis sunt iurisgentium saliti.

- 11 Verba non esse necessaria in emione & venditione.
 12 Error an emitionem impedit.
 13 Coactus qui vendit, an sine conseruanda faciat.
 14 Emitionis partes principales qua sint.
 15 Res in qua emio consistit, qualis esse debeat.
 16 Res sacra an possit esse in commercio, & an vendi possit.
 17 Pretium emtionis consistit in pecunia numerata.
 18 Traditionibus rerum dominus transferri quomodo intelligendum sit.
 19 Emitionem dupliciter fieri posse.
 20 Scripturam non ex necessitate turis adhiberi in emione.
 21 Obligationi constituta renuntiare quis, aduersario non consentiente nemo potest.
 22 Emitione nondum perfetta, licet ab ea recedere.
 23 Rei vendita periculum ad quem pertineat, emitionem perfetta.
 24 Vini venditi periculum ad quem pertinet.
 25 Res vendita & nondum tradita, cui pereat.
 26 Ematio & venditio pure & sub conditione fieri potest.
 27 Bonafides in emione duobus temporibus requiriuntur.
 28 Actiones ex emtione tres.
 29 Emilio quid sit.
 30 Redhibitoria actio quid sit.
 31 Actio de prescriptis verbis quid sit.
 32 Emter an etiam lenissimam culpam praefare cogatur.
 33 Venditor an cogi possit ad rei traditionem, si res tradenda facultatem habeat.
 34 Res aliena si vendatur potest ei vinciri.
 35 Venditor quando liberari possit praestando interesse.

HA C T E N Y s de obligationibus est actum, quae re, verbis, literis contrahuntur. Super est igitur ut nunc diligentius examinemos contractus seu obligationes, quae nudo & solo consensu contrahuntur & quidem inter hos præcipue sunt emtio & venditio, locatio & conductio, societas mandatum. Inter has tamen quasi gemma propter quotidianum usum exercitium & commercium eminent emtio & venditio; vnde de emtione & venditione utilissima materia nunc agemus.

Ad Thes. 2.] Consensu dicuntur contrahi haec obligationes ideo quia neque scriptura, neq[ue] presentia opus est, nec dari quicquam necesse est. Cetera hoc opponitur, quod cuiam scriptura fiat emtio, id quod etiam in thes. 13. & 14. satis proponitur; Falsum igitur est scripturam non requiri. Respond. Verum est interdum in scriptura emtionem & venditionem celebrari posse; id autem non sit iuris necessitate sed ex virilitate & placito contrahentium, quibus ita placuit in scripturam contractum hunc esse redigendum. Dum igitur pacto & virilate contrahentium id fieri potest, constitutum est a Iustiniano, non aliter eo calu perfectam esse emtionem & venditionem, quam si instrumenta emtionis fuerint per scripta. Hac igitur in parte Iustin: sua constitutione hoc pactum contrahtientum custodire, tueri & conservare voluit. Non tamen sequitur ex iuris necessitate scripturam requiri: Recte igitur dicere possumus tamen iuris necessitate inspecta non requiri scripturam, sed nudo consensu hunc contractum perfici posse. Insto hoc modo, contra datā solutionē, si nudo consensu perficitur hic contractus, quemadmodū expresse dicitur in l. 2. §. for. ff de contrah. emt. Sequitur falsum esse §. pretium institut. eod. vbi dicitur, nullā esse emtionē sine pretio. Ergo non perficit hunc contractū solus & nudus cōsensus. Resp. Dicitur qdē ex